
 

 

Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  

E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

All’ALBO 

Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina per l’acquisizione ex art 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti 

Pubblici, D. Lgs n. 56/2017 (c.d. Correttivo) e successive modificazioni ed integrazioni delle coperture assicurative 

Infortuni e Responsabilità Civile alunni e personale della Direzione Didattica “San Giovanni” di Terni. CIG 

ZC62957542 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso  che il contratto di assicurazione in essere presso questa Istituzione Scolastica per la copertura 

Infortuni e Responsabilità Civile degli alunni e del personale scade il 29/09/2019 . 

Premesso  che si rende necessario indire la procedura per il triennio  2019/2022,  rescindibile annualmente,   

con decorrenza dalle ore 24.00 del 29/09/2019, con prima scadenza intermedia al 29/09/2020 e 

scadenza finale alle ore 24.00 del 29/09/2022. 

Ritenuto  opportuno procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura delle 

coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile. 

Visto  il D.L.gs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento UE/2016/679. 

Visto   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275. 

Visto   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,e ss.mm.ii.. 

Vista   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

Visto  il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, il D. Lgs n. 56/2017 ( c.d. Correttivo) e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

Viste  le  Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia, sui 

criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa e sull’affidamento dei servizi assicurativi. 

Visti   il D.L. n. 32/2019 ( c.d. Sblocca Cantieri) e la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019. 

Visto   D.I. 129/2018 - Regolamento di Contabilità delle Istituzioni scolastiche . 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 226 del 25/07/2019 verbale n. 144 che ha autorizzato la 

durata triennale del servizio di cui all’oggetto. 

Vista  l’assenza di convenzioni Consip attive come risulta dalla stampa effettuata sul portale “ acquisti in 

rete pa” in data 25/07/2019 prot. n. 4951/B15f e che in ogni caso l’acquisizione delle coperture è 

neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a disposizione delle famiglie. 

Visto    gli art. 30 comma 1, art. 34 e art. 42 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Vista  la complessità  dei servizi assicurativi che per la natura particolare del contratto  si configura come 

un contratto per conto terzi, stipulato con fondi provenienti da un contributo volontario dell’utenza, 

che assume la veste di assicurato e quindi parte diretta del contratto. 

Visto  l’incarico di assistenza tecnica, di cui alla determina prot. n. 4952/B15f del 25/07/2019 affidato 

alla società Logica Insurance Broker Srl, in qualità di impresa esercente l’attività di 

intermediazione assicurativa ( D. Lgs. n. 209/2005). 

Vista  la documentazione inviata dalla società Logica Insurance Broker Srl prot.n. 4987/B15g del 

30/07/2019 necessaria per l’avvio della procedura per l’acquisizione delle coperture assicurative. 

Visto   l’art. 36 comma 2 lettera b del Codice dei contratti n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le Premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005002 - 30/07/2019 - B.15.G - U
tree00400x - DETERMINE - 0000056 - 30/07/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 

Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  

E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

Art. 2 

La scelta del contraente è fatta mediante la procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016 , D. Lgs. 

56/2017 e ss.mm.ii., con la consultazione di almeno 5 operatori economici operanti nel settore della scuola, scelti 

sulla base di un’indagine di mercato, a cui chiedere un’offerta mediante  Lettera d’Invito e relativa documentazione 

allegata alla stessa. 
 

Art. 3 

Il criterio di aggiudicazione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Art. 4 

L’ Oggetto del contratto  è la fornitura delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile per gli alunni e 

il personale della Direzione Didattica “San Giovanni” di Terni intese in blocco unico e con premio annuale pro-

capite  non inferiore a € 6,00 e non superiore a € 6,50. 

 

Art. 5 

L’importo presunto del premio assicurativo, che può essere oggetto di variazione,  relativo ai tre anni  è  di circa € 

16.811,00 ( € 5.603,66 circa annui)  calcolato in base al numero  probabile degli alunni e del personale dell’Istituto. 

 

Art. 6 

Il CIG, relativo alla fornitura in oggetto,  da indicare in tutte le fasi della  presente procedura d’acquisto 

è ZC62957542 
 

Art.7 

L’operatore economico selezionato dovrà possedere i requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed 

economico e finanziario (art. 81 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.). 

 

Art.8 

L’operatore economico aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla l. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi tempestivamente. 

 

Art.9 

Il contratto sarà stipulato nei termini e secondo le modalità del settore assicurativo. 

Il contratto, se stipulato per durata pluriennale, è rescindibile dalle parti senza onere alcuno ad ogni scadenza 

annuale mediante comunicazione scritta da inviarsi con lettera raccomandata o posta elettronica certificata (PEC) 

entro i termini di: 

 60 giorni se la rescissione viene effettuata dalla Contraente Istituzione Scolastica; 

 90 giorni se la rescissione viene effettuata dalla Compagnia Assicuratrice. 

 

Art. 10 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo. 
 

Art. 11 

La presente determina sarà pubblicata sito web www.ddsangiovanni.edu.it  in Albo on line del in Amministrazione 

Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005002 - 30/07/2019 - B.15.G - U
tree00400x - DETERMINE - 0000056 - 30/07/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/
http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2019-07-30T18:23:53+0200
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




